⁶³² Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 1, Cap. 11: *Verumtamen quia optima rerum in unoquoque genere pauca sunt et rara ac difficilia, eo quod virtus consistit in medio quasi in quodam puncto, a quo facilius est declinare, quia hoc contingit per multa quam tangere ipsum, quod contingit uno modo tantum, et quia magna est dignitas et potestas regis, ideo inveniuntur pauci boni et veri reges, quia (sicut dicit Philosophus in V. ethicorum), non est nisi perfectorum bonas fortunas bene ferre. Sed quia rara et difficilia queque etiam pretiosissima videntur presertim in his, que secundum virtutem rara et preciosa sunt; ideo reges veri et boni omnibus hominibus magis honorandi sunt et colendi tamquam dii terrestres; quia unus deus et verus, qui est in celis, eligit et constituit reges in terris, quibus circa regimen hominum quasi providentie sue partem commisit; quia (sicut dicit Philosophus in prologo super rhetoricam) consiliari circa ea, que vite hominum necessaria sunt, divinissimum est.*

⁶³³ Hier wird Gott nicht auf die bloße *causa remota* der Schöpfung reduziert, sondern er erscheint als ein aktiv Handelnder, der in der Welt durch die unmittelbare Auswahl eines dann vollkommen tugendhaften Herrschers eingreift. Dieser Vorgang ist möglich, muss möglich sein, gleichzeitig stellt er aber ein sehr seltenes Ereignis dar. Der ‚Normalfall‘ ist die Existenz von unvollkommenen Alleinherrschern. Die Frage, wie mit ihnen umzugehen ist, welches ihre Position in der Welt ist, bestimmt den Großteil der Überlegungen Engelberts. Über den vollkommenen und von Gott auserwählten Herrscher nämlich müsste man kein weiteres Wort verlieren.

dieser vollkommenen Herrscher, weil ihre Position eine ist, die besondere Ansprüche an deren Qualitäten stellt. Sie sind wohl eher als theoretisch denkbare, denn als wirklich vorkommende Erscheinung anzusehen.⁶³⁴

Im unmittelbar anschließenden Kapitel geht Engelbert noch einmal aus der Perspektive des *regnum* auf die Differenzen zwischen den Königen und anderen Herrschern ein. Die Besonderheit des Königreichs ist die – sowohl räumlich als auch hierarchisch verstandene – Distanz zwischen den einzelnen Teilen, aus denen es zusammengesetzt ist, dadurch unterscheidet es sich einerseits vom Dorf/Nachbarschaft (*vicus*) und der Stadt (*civitas*), andererseits auch von anderen Regierungsformen, die durch ihre größere Zahl an Herrschenden automatisch auch eine engere Anbindung an die Beherrschten haben:

„Die königliche Herrschaft unterscheidet sich von den übrigen Gattungen der Regierungen nicht allein durch die Gattung sondern durch die große oder geringe Zahl und die Beschaffenheit derer, die regiert werden, und durch die Nähe oder Distanz derselben [...]“⁶³⁵